
 

    

 
INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS  

 

PORTARIA N° 179 DE 11 DE JUNHO DE 2014 

 

Revogada pela Portaria Ibram nº 358, de 11 de maio de 2021 

 
Altera a composição da Comissão 

Permanente de Avaliação De Documentos 

do Instituto Brasileiro de Museus, nomeada 

anteriormente no art. 1º da Portaria Ibram 

n° 222, de 27 de junho de 2013. 

 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em 

conformidade com a Portaria nº 606, de 08 de julho de 2013, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto n° 6.845 de 07 de maio de 2009, 

publicado no DOU n° 86 de 07 de maio de 2009, 

Considerando o que estabelece a Portaria n° 170, de 25 de maio de 2011, do Instituto 

Brasileiro de Museus, que dispõe sobre a criação da Comissão Permanente de Avaliação 

de Documentos; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear e renomear os membros da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos, na forma a seguir: 

I Elder Luiz de Andrade, SIAPE: 13602993, como membro titular e Marcela 

Virginia Thimoteo da Silva, SIAPE: 1828744, como membro suplente (servidores 

em exercício na Coordenação de Acervos e Memória da Coordenação-Geral de 

Sistemas de Informação Museal - CAM/CGSIM); 

II Maurício Garcia Silva, SIAPE: 1764414, como membro titular e Sérgio Ferreira 

Ponte, SIAPE: 1822420, como membro suplente (servidores em exercício no 

Departamento de Planejamento e Gestão Interna - DPGI); 

III Cinthia Maria Rodrigues Oliveira, SIAPE: 1803913, como membro titular e 

Mônica Muniz Melhem, SIAPE: 223193, como membro suplente (servidores em 

exercício no Departamento de Processos Museais - DEPMUS); 

IV. Janete Jane da Conceição, SIAPE: 1230983, como membro titular e Flávio Costa 

Avalone, SIAPE: 1916910, como membro suplente (servidores em exercício no 

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus - DDFEM); 

https://www.museus.gov.br/wp-content/uploads/2021/05/Portaria-Ibram-n358-de-11-de-maio-de-2021.pdf
https://extranet.museus.gov.br/wp-content/uploads/2013/07/BAE-221-editando.pdf
https://extranet.museus.gov.br/wp-content/uploads/2013/07/BAE-221-editando.pdf
https://extranet.museus.gov.br/wp-content/uploads/2013/07/BAE-221-editando.pdf
https://extranet.museus.gov.br/wp-content/uploads/2013/07/BAE-221-editando.pdf
https://www.museus.gov.br/wp-content/uploads/2021/01/Portaria-606-9-de-julho-2013-nomeacao-Angelo-Oswaldo.pdf
https://www.museus.gov.br/wp-content/uploads/2021/01/Portaria-606-9-de-julho-2013-nomeacao-Angelo-Oswaldo.pdf
https://www.museus.gov.br/wp-content/uploads/2021/01/Portaria-606-9-de-julho-2013-nomeacao-Angelo-Oswaldo.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6845.htm#:~:text=Decreto%20nº%206845&text=DECRETO%20Nº%206.845%2C%20DE%207,IBRAM%2C%20e%20dá%20outras%20providências.
https://extranet.museus.gov.br/wp-content/uploads/2011/05/BAE-1011.pdf


 

 

V. Ana Carolina Silva Paulo, SIAPE: 1598303, como membro titular e Kelma Ferreira 

Câmara Leão de Abreu, SIAPE: 1825124, como membro suplente (servidores em 

exercício no Gabinete da Presidência do IBRAM). 

 
Art. 2º Renomear a titular da Coordenação Geral de Sistemas de Informação Museal 

(CGSIM), Rose Moreira de Miranda, como Presidente da Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos. 

 
Art. 3º Designar a titular da Coordenação de Acervos e Memória da Coordenação-Geral 

de Sistemas de Informação Museal - CAM/CGSIM, Liane Lasmar Correia, como Vice- 

presidente. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Registre-se. Publique-se. Dê-se conhecimento aos nomeados. 

 

 
ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS 

 

 
Brasília, 11 de junho de 2014. 
Este texto não substitui o publicado no Boletim Administrativo Eletrônico do Ibram n° 280, de 16 de junho de 2014 (clique aqui) 

https://extranet.museus.gov.br/wp-content/uploads/2014/06/BAE-280-editando.pdf

